ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỘC BÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TCKH

V/v đẩy nhanh giải ngân kế

hoạch đầu tư công 9 tháng năm

2024, nhiệm vụ, giải pháp trọng

tâm 03 tháng cuối năm 2024

Lộc Bình, ngày       tháng 9 năm 2024

Kính gửi:

- Các phòng chuyên môn thuộc UBND huyện;

- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Thông báo số 509/TB-UBND ngày 17/9/2024 của UBND tỉnh

Lạng Sơn thông báo Kết luận của đồng chí Lương Trọng Quỳnh, Phó Chủ tịch

UBND tỉnh tại cuộc họp đánh giá tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu

tư công 8 tháng năm 2024, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 04 tháng cuối năm

2024. Kết quả giải ngân vốn đầu tư công đến ngày 05/9/2024 trên địa bàn huyện

Lộc Bình là 84.976/237.521 triệu đồng, đạt 35,77% kế hoạch vốn giao, xếp hạng

thứ 7/11 huyện, thành phố.

Để tiếp tục tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân kế hoạch vốn

đầu tư công đảm bảo mục tiêu tại Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 02/02/2024 của

UBND tỉnh về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân vốn đầu tư công và

vốn thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 và Quyết định số

439/QĐ-UBND ngày 26/01/2024 của UBND huyện về nhiệm vụ, giải pháp chủ

yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán

ngân sách nhà nước năm 2024, đề nghị các chủ đầu tư, UBND các xã, thị trấn và

các cơ quan liên quan tập trung thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Phấn đấu giải ngân đến hết quý III được 108.442,40 triệu đồng, đạt

61,33% kế hoạch vốn giao.

Để hoàn thành và vượt mục tiêu trên, đề nghị các Chủ đầu tư, UBND các

xã, thị trấn hoàn thành giải ngân số vốn đầu tư đăng ký cam kết giải ngân đến hết

30/9/2024.

2. Các chủ đầu tư: Tập trung thực hiện nghiêm các nhiệm vụ, giải pháp

trọng tâm đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công những tháng cuối năm 2024 trên

địa bàn huyện đối với từng dự án, nhiệm vụ tại Quyết định số 439/QĐ-UBND

ngày 26/01/2024 của UBND huyện, trong đó:

(1) Đối với nhóm dự án hoàn thành đến ngày 31/12/2023: Tập trung hoàn

tất công tác nghiệm thu, thanh toán và giải ngân vốn cho các nhà thầu; khẩn

trương lập báo cáo quyết toán dự án hoàn thành bảo đảm theo đúng thời gian quy

định, đảm bảo đủ điều kiện giải ngân 100% kế hoạch vốn trước 30/6/2024.

2

Đối với những dự án chậm giải ngân theo quy định nêu trên, Chủ đầu tư

giải trình, trách nhiệm của tập thể cá nhân chậm giải ngân đối với các dự án này,

kiên quyết giải ngân 100% vốn trước 30/9/2024.

(2) Đối với nhóm dự án chuyển tiếp: Tăng cường đôn đốc nhà thầu triển

khai ngay từ đầu năm, đẩy nhanh tiến độ thi công gắn với chất lượng công trình,

tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thi công, nghiệm thu khối

lượng hoàn thành để đủ điều kiện thanh toán cho nhà thầu; hoàn thành giải giải

ngân tối thiểu 70% kế hoạch vốn đến hết ngày 30/9/2024; giải ngân 100% kế

hoạch vốn đến hết ngày 31/12/2024.

(3) Đối với nhóm dự án khởi công mới năm 2024: Giải ngân đến hết ngày

30/9/2024 đạt tối thiểu 40% kế hoạch vốn; giải ngân 100% kế hoạch vốn đến hết

ngày 31/12/2024.

(4) Đối với các dự án được bố trí thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư (chủ

trương đầu tư) trong năm 2024: Các đơn vị được giao nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư

chủ động lập, trình thẩm định, phê duyệt báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư theo

quy định của Luật Đầu tư công, đảm bảo trình thẩm định phê duyệt dự án chậm

nhất trong tháng 10/2024.

(5) Đối với các dự án thuộc kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025 đã

hoàn thành thi công, hết thời gian bố trí vốn nhưng chưa hoàn thiện thủ tục

nghiệm thu, quyết toán: Các chủ đầu tư rà soát, khẩn trương hoàn thiện thủ tục

nghiệm thu, quyết toán, báo cáo rà soát điều chỉnh kế hoạch đầu tư công giai

đoạn 2021-2025 về Phòng Tài chính - Kế hoạch chậm nhất ngày 30/9/2024.

Sau thời gian nên trên, Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện tổng hợp, điều

chỉnh giảm kế hoạch vốn đầu tư công giai đoạn 2021-2025 của các dự án hoàn

thành chậm thủ tục đầu tư cho các dự án, nhiệm vụ khác, các chủ đầu tư chịu

trách nhiệm toàn diện về tính chính xác của số liệu báo cáo. Kiên quyết loại bỏ

những dự án không thật sự cần thiết, điều chuyển vốn các dự án không giải ngân

được sang các dự án có khả năng giải ngân, không để tình trạng đầu tư dàn trải,

lãng phí, kém hiệu quả.

(6) Đối với các dự án sử dụng nguồn vốn kéo dài thực hiện và giải ngân

sang năm 2024: Tập trung hoàn thành hồ sơ quyết toán đối với các dự án đã

vướng mắc, kéo dài nhiều năm, tăng cường công tác GPMB, xử lý dứt điểm các

vướng mắc làm cơ sở giải ngân kế hoạch vốn đảm bảo trước 30/9/2024 hoàn

thành giải ngân 100% kế hoạch vốn. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm toàn diện trong trường hợp chậm giải

ngân, phải hủy dự toán đối với nguồn vốn này.

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch, phòng Tài nguyên và Môi trường tập trung

rà soát, đẩy nhanh tiến độ đấu giá đất, tài sản công để đảm bảo nguồn vốn cho

các dự án sử dụng vốn đầu tư từ nguồn thu sử dụng đất.

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp với Trung tâm Phát triển quỹ

đất huyện tập trung giải quyết công tác giải phóng mặt bằng, bồi thường, hỗ trợ

3

tái định cư kịp thời, đúng quy định cho người dân, bảo đảm đúng pháp luật và hài

hòa lợi ích của Nhà nước và người dân.

5. Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc, Phòng Nông nghiệp và

PTNT chủ trì, phối hợp với các Chủ đầu tư, UBND các xã, thị trấn đánh giá tình

hình thực hiện và giải ngân vốn đầu tư phát triển thuộc các Chương trình MTQG

được giao chủ trì; khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân dẫn đến chậm thực hiện và

giải ngân; đề xuất giải pháp đẩy nhanh vốn đầu tư công thuộc các Chương trình

MTQG. Ngoài ra, Phòng Nông nghiệp và PTNT chủ trì, phối hợp với các Chủ

đầu tư báo cáo tình hình nợ khối lượng hoàn thành đối với Chương trình mục tiêu

quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. Báo cáo gửi về phòng

Tài chính - Kế hoạch chậm nhất ngày 30/9/2024.

6. Các Chủ đầu tư, UBND các xã, thị trấn tập trung chỉ đạo, đẩy nhanh tiến

độ thực hiện và giải ngân các dự án vốn đầu tư thuộc các chương trình MTQG.

7. Các Chủ đầu tư khẩn trương rà soát, thực hiện các thủ tục thu hồi tạm

ứng gửi Kho bạc Nhà nước theo đúng quy định; nghiên cứu quy định tại Nghị

định số 99/2021/NĐ-CP ngày 11/11/2021 của Chính phủ để thực hiện việc thanh,

quyết toán khối lượng hoàn thành cho các nhà thầu đảm bảo giải ngân tối đa theo

quy định./

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND huyện;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Trang TTĐT huyện;

- C, PCVP HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT, TCKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trịnh Tuấn Đông

		2024-09-25T21:46:43+0700

		2024-09-25T23:08:21+0700

		2024-09-25T23:08:21+0700

		2024-09-25T23:08:21+0700